
 

REF.: DECLARA PROYECTOS GANADORES DEL PROGRAMA DE MEJORAMIENTO INTEGRAL DE BIBLIOTECAS 

PÚBLICAS, VERSIÓN AÑO 2023. 

RESOLUCION EXENTA Nº    1372 

SANTIAGO,  20 de septiembre de 2023 

 

VISTOS: 

La Ley N° 21.045 que crea el Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; el D.F.L. N° 35 de 

2017 y el D.F.L. N° 5.200 de 1929, ambos del Ministerio de Educación; la Resolución N° 7 de 2019, 

de la Contraloría General de la República; Ley 19.880, que establece Bases de los Procedimientos 

Administrativos que rigen los Actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Ley N° 

19.886 Bases sobre Contratos Administrativos de Suministro y Prestación de Servicios; el D.S. N° 

250 de 2004, del Ministerio de Hacienda, Reglamento de la Ley N° 19.886; el artículo 79 y 

siguientes del DFL N°29 de 2004, que fija el texto refundido, coordinado y sistematizado de la Ley 

N°18.834, sobre Estatuto Administrativo; y el D.E. N°3 de 2018, del Ministerio de las Culturas, las 

Artes y el Patrimonio; las Resoluciones Exentas N°342 del 13 de marzo de 2023, N°698 del 26 

de mayo de 2023, N°853 del 20 de junio de 2023, la N°974 del 14 de julio de 2023, N°1114 y 

N°1116 del 09 de agosto de 2023, todas relativas al Programa de Mejoramiento Integral año 

2023, D.E. N°28 de 2022 del Ministerio de las Culturas, las Artes y el Patrimonio; y 

CONSIDERANDO: 

1.- Que, en el capítulo 1, numeral 4 de las Bases del Programa de Mejoramiento Integral de 
Bibliotecas Públicas (PMI) 2023, se establece que, por la sola presentación de proyectos a esta 
convocatoria se entiende, para todos los efectos legales, que la persona conoce y acepta el 
contenido íntegro de las Bases y de los resultados de este concurso. 

2.- Que, de acuerdo a lo establecido en el capítulo IV, numeral 1.2, las postulaciones que cumplen 
los requisitos y condiciones de la convocatoria, serán oportunamente puestas a disposición de las 
instancias de evaluación y selección. 
 
3.- Que, de acuerdo al capítulo IV, numeral 1, inciso 1.2.2, serán proyectos elegibles aquellos que 
obtengan una calificación igual o superior a 0,6 puntos. 

4.- Que, la Comisión Evaluadora y Jurado, designados a través de las Resoluciones Exentas N°698 
del 26 de mayo de 2023 y N°974 del 14 de julio de 2023, en cumplimiento de su labor 
encomendada, procedió a revisar la totalidad de los proyectos que obtuvieron calificación igual o 
superior a 0,6 puntos. Determinando la nómina final con los proyectos ganadores, según consta en 
el Acta correspondiente que se inserta a la presente resolución, y que da cuenta de 44 proyectos 
seleccionados, a los cuales se les asignaron recursos, conforme a la disponibilidad presupuestaria y 
el puntaje obtenido en el proceso de evaluación. 

RESUELVO: 

1. SELECCIÓNENSE como beneficiarias del Programa de Mejoramiento Integral de Bibliotecas 
Públicas 2023, a las siguientes bibliotecas públicas y por los montos que se detallan a 
continuación: 

  



 

 

N° Folio REGIÓN COMUNA 
N° 

BIBLIOTECA 
NOMBRE PROYECTO CATEGORÍA PUNTAJE 

PRESUPUESTO 
ADJUDICADO 

1 79064 
Arica y 

Parinacota 
Camarones 338 

Renovación y 
mejoramiento 

integral mobiliario 
biblioteca N° 338 del 

pueblo de Codpa 

Equipos para bibliotecas 0.975 $9.407.998 

2 78956 
Arica y 

Parinacota 
Camarones 338 

Renovación y 
mejoramiento 

integral mobiliario 
biblioteca N° 338 del 

pueblo de Codpa 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.975 $20.200.000 

3 78489 

Libertador 
General 

Bernardo 
O'Higgins 

Chimbarongo 324 

Adquisición de 
equipamiento para el 
fomento de la cultura 

local 

Equipos para bibliotecas 0.950 $7.591.960 

4 78648 
Arica y 

Parinacota 
Arica 212 

Fomento de la 
lectura a través de 

actividades literarias 
y culturales 

desarrolladas en 
espacios públicos 

Equipos para bibliotecas 0.950 $9.999.744 

5 78378 Metropolitana Lo Prado 21 

Dinamizando los 
espacios de la 

biblioteca 21 Gabriel 
García Márquez 

Equipos para bibliotecas 0.915 $7.445.440 

6 79115 Atacama Vallenar 25 
Mejor espacio, mejor 

lectura 
Mobiliario para 

bibliotecas 
0.905 $28.786.100 

7 78846 Los Lagos Puerto Octay 198 

Adquisición 
equipamiento para 

gestión en área 
extensión cultural y 

patrimonio 
documental BP 198 

Pto. Octay 

Equipos para bibliotecas 0.900 $7.201.673 

8 79245 Metropolitana Padre Hurtado 362 

Equipamiento y 
nuevos aires: 

biblioteca pública 
N°362 Jorge Castillo 

s.j. de Padre Hurtado 

Equipos para bibliotecas 0.900 $4.333.244 

9 79240 Metropolitana Padre Hurtado 362 

Mudar de piel y 
proponer lo nuevo: 

biblioteca N°362 
Jorge Castillo s.j. 
Padre Hurtado 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.900 $23.441.170 

10 78822 
Arica y 

Parinacota 
Arica 212 

Fomentando la 
lectura en espacios 

públicos de la 
comuna de Arica 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.900 $8.038.306 

11 78908 
Magallanes y 

de la Antártica 
Chilena 

Torres del 
Paine 

16 

Implementación de 
bibliobús de 

municipalidad de 
Torres del Paine 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.900 $2.833.021 

12 79107 La Araucanía 
Teodoro 
Schmidt 

281 B 

Conservación 
biblioteca Hualpín, 
comuna Teodoro 

Schmidt 

Infraestructura / 
Conservación 

0.900 $79.161.087 

13 78295 Maule Parral 155 
Conservación 

biblioteca municipal 
Parral 

Infraestructura / 
Conservación 

0.900 $61.570.749 

14 78377 Metropolitana Lo Prado 21 

Adquisición y 
renovación de 

colecciones 
bibliográficas 

Colecciones bibliográficas 0.890 $4.697.654 



 

15 78930 Maule Licantén 400 
Renovación colección 

bibliográfica BP 
Licantén 

Colecciones bibliográficas 0.890 $5.000.000 

16 79311 Valparaíso Panquehue 407 

Programa de 
mejoramiento 

integral de 
bibliotecas públicas, 

Panquehue 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.890 $29.524.090 

17 79113 Valparaíso Catemu 50 
Actualización de 

equipos para Catemu 
Equipos para bibliotecas 0.875 $2.331.890 

18 77226 La Araucanía Pitrufquén 315 
Archivo fotográfico 

patrimonial 
Equipos para bibliotecas 0.875 $4.464.579 

19 79305 Los Lagos Fresia 363 

Biblioteca de Fresia: 
espacio de encuentro 

en un ambiente 
cálido y confortable 

Equipos para bibliotecas 0.875 $1.108.690 

20 78373 Los Lagos Quemchi 151 

Equipar para 
fomentar espacios de 
lectura e itinerar con 

la biblioteca de 
Quemchi 

Equipos para bibliotecas 0.875 $9.703.379 

21 79010 Los Lagos Calbuco 23 

Fortaleciendo el 
espacio cultural: 

nuevo equipamiento 
para nuestra 

biblioteca 

Equipos para bibliotecas 0.875 $3.595.919 

22 78995 Los Lagos Calbuco 23 

Fortaleciendo el 
espacio cultural: 
nuevo mobiliario 

para nuestra 
biblioteca 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.875 $9.991.536 

23 78649 Los Lagos Osorno 202 

Habilitación rincón 
infantil y renovación 
mobiliario biblioteca 
pública Schilling, por 

una mejor 
integración en 
nuestro barrio 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.875 $29.647.484 

24 78360 Los Lagos Río Negro 137 
Mobiliario para la 
biblioteca de Río 

Negro 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.875 $30.000.000 

25 78321 La Araucanía Melipeuco 376 
Conservación 

biblioteca municipal 
de Melipeuco 

Infraestructura / 
Conservación 

0.825 $92.603.061 

26 79149 Valparaíso Olmué 73 
Conservación de 

techumbre biblioteca 
municipal de Olmué 

Infraestructura / 
Conservación 

0.875 $24.285.000 

27 78758 Maule Cauquenes 261 
Ludoteca: un espacio 
para la imaginación 

Colecciones bibliográficas 0.865 $1.612.500 

28 79117 Coquimbo Andacollo 35 

Adquisición de 
equipos biblioteca 

pública cirujano 
Videla - Andacollo 

Equipos para bibliotecas 0.865 $7.937.863 

29 78904 Metropolitana Lo Espejo 96 
Climatización 

biblioteca municipal 
de Lo Espejo 

Equipos para bibliotecas 0.865 $4.819.370 



 

 

 

 

 

30 72937 Los Lagos Queilen 333 

Equipamiento para 
bienestar usuarios 

biblioteca pública de 
Queilen 

Equipos para bibliotecas 0.865 $5.991.800 

31 78768 Ñuble San Ignacio 24 A 

Renovando Pueblo 
Seco: mejorar 
espacios sala 

audiovisual y sala de 
lectura BP24-A 

Equipos para bibliotecas 0.865 $3.631.469 

32 78821 

Aisén del 
General Carlos 

Ibáñez del 
Campo 

Río Ibáñez 283 
Renovación de 
mobiliario para 

Puerto Tranquilo 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.865 $4.876.683 

33 79181 La Araucanía Villarrica 72 A 

Reposición mobiliario 
biblioteca de Lican 

Ray, comuna de 
Villarrica 

Mobiliario para 
bibliotecas 

0.865 $29.998.282 

34 79216 Biobío Cabrero 63 

Adquisición 
colecciones 

bibliográficas 
biblioteca pública 

N°63 Cabrero 

Colecciones bibliográficas 0.850 $4.821.095 

35 78412 Los Lagos Cochamó 224 
Adquisición equipos 
biblioteca 224 Río 

Puelo 
Equipos para bibliotecas 0.850 $2.822.660 

36 75889 Tarapacá Huara 340 

Ampliación y 
renovación de 
equipamiento 

biblioteca pública 
340 de Huara 

Equipos para bibliotecas 0.850 $6.001.838 

37 79296 Los Lagos Ancud 2 
Bibliotecno 
innovación 

Equipos para bibliotecas 0.850 $6.924.295 

38 79053 Valparaíso Cartagena 231 
Equipamiento para la 

biblioteca pública 
231 

Equipos para bibliotecas 0.850 $3.422.599 

39 78570 Tarapacá Alto Hospicio 305 
Equipos para la 
biblioteca 305 

Equipos para bibliotecas 0.850 $5.736.823 

40 79201 Biobío Cañete 76 
Equipos para 

biblioteca N° 76, 
Cañete 

Equipos para bibliotecas 0.850 $7.637.551 

41 79137 Los Ríos Mariquina 348 Mariquina Digital Equipos para bibliotecas 0.850 $2.522.249 

42 79082 Ñuble Quillón 66 

Adquisición de 
equipamiento 

audiovisual biblioteca 
n°66 Quillón 

Equipos para bibliotecas 0.840 $8.847.436 

43 78926 Los Lagos Quinchao 210 
Conservación 

biblioteca municipal 
Darío Salas de Achao 

Infraestructura / 
Conservación 

0.835 $66.300.912 

44 78554 La Araucanía Lautaro 160 
Bibliolautaro mejor 

implementado 
Equipos para bibliotecas 0.830 $9.533.801 



 

2.-APRUÉBASE el Acta Final de Proyectos Beneficiados del Programa de Mejoramiento Integral de 

Bibliotecas Públicas 2023, adjunta a la presente resolución 

3. ENCÁRGUESE el Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas, de la elaboración y suscripción de los 

respectivos convenios de transferencia con los sostenedores de las bibliotecas públicas seleccionadas 

4.-NOTIFÍQUESE la presente Resolución a las Direcciones Regionales del Serpat y Coordinaciones 

Regionales de Bibliotecas Públicas y encargados de los proyectos identificados en esta resolución. 

5. PUBLÍQUESE la presente resolución en el Portal de Transparencia del Servicio Nacional del Patrimonio 

Cultural 

 

ANÓTESE, PUBLÍQUESE Y COMUNÍQUESE 

 

 

 

ROBERTO CONCHA MATHIESEN 

DIRECTOR NACIONAL (S) 

SERVICIO NACIONAL DEL PATRIMONIO CULTURAL 

 

JCV/DMF/MPP/PLL/MBB 

 

Distribución: 

-    Sistema Nacional de Bibliotecas Públicas 

-    Subdirección de Administración y Finanzas 

-    Subdirección de Planificación y Presupuesto 

-    División Jurídica, SERPAT. 

-    Oficina de Partes, SERPAT. 


		2023-09-20T15:29:02-0300
	Roberto Gabriel Concha Mathiesen




